2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л  № 66/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

29 декабря 2022 г.	 							                                 г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.
От АО «СППК»: Колосков М.В.

П О В Е С Т К А:

Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «Северная пригородная пассажирская компания» на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «Северная пригородная пассажирская компания» на 2023 год (Полозов И.Г., Колосков М.В.)

В связи с обращением АО «СППК» приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) от 13.09.2022 № 59/1-у открыто дело об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год.
Методом регулирования тарифов указанным приказом определен метод экономически-обоснованных расходов (затрат).
Экспертиза тарифов проводилась в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», приказа Федеральной антимонопольной службы от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении», прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 22 сентября 2022 г. (протокол № 31, часть II).
При расчете экономически обоснованного уровня тарифа (далее – ЭОУТ) на 2023 год использовались следующие показатели социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в % в среднем за год к предыдущему году):
	Показатель
	2022 год к 2021 году
	2023 год к 2022 году

	Индекс потребительских цен (ИПЦ)
	113,9
	106,0

Расчет ЭОУТ произведен на основании плановых объемных показателей транспортной работы АО «СППК» на 2023 год по Ивановской области, согласованных Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области:

	Наименование объемного показателя
	Единица измерения
	Размер показателя

	Количество отправленных пассажиров
	чел.
	863 370

	Пассажирооборот
	пасс. км
	38 234 110

	Транспортная работа
	ваг. км
	2 627 390

	Средняя дальность (по отправленным)
	км
	44,28

	С учетом дополнительных материалов, представленных письмами АО «СППК» от 19.12.2022 № 5015, 20.12.2022 № 5043, Департаментом рассчитаны:
[bookmark: _GoBack]- экономически обоснованные расходы АО «СППК» на 2023 год с учетом рентабельности– 390 919,10 тыс. руб.,
- планируемый размер доходов на 2023 год – 136 477,86 тыс. руб.,
- планируемый размер убытков на 2023 год – 254 441,24 тыс. руб.,
- экономически обоснованный тариф на 2023 год – 10,22 руб./пасс. км.

Расчетные материалы приобщены к тарифному делу и до настоящего заседания направлены для ознакомления в адрес АО «Северная пригородная пассажирская компания» и Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области.
АО «СППК» выразило согласие с предлагаемыми уровнями тарифов в сфере перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области на 2023 год.
Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области письмом от 27.12.2022 № 12-01/8076 согласовал расчет экономически обоснованного уровня тарифа и плановую величину убытков от осуществления регулируемой деятельности в сфере пассажирских перевозок на 2023 год.

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2008 № 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок»:
1. Установить экономически обоснованный уровень тарифа на услуги АО «Северная пригородная пассажирская компания» в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области на 2023 год в размере 10,22 руб. за 1 пассажиро-километр.
2. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 тарифы на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «Северная пригородная пассажирская компания» согласно приложениям 1 - 2.
3. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 для АО «Северная пригородная пассажирская компания» тарифы на перевозки пассажиров пригородными поездами 7000-й нумерации с предоставлением десяти гарантированных посадочных мест согласно приложениям 3 - 4.
4. Согласовать АО «Северная пригородная пассажирская компания» абонементные билеты видов: «Ежедневный», «Рабочего дня», «Выходного дня».
5. Установить предельную максимальную стоимость абонементного билета на уровне суммарной стоимости билетов для разовой поездки в одном направлении, оформленных в количестве и на условиях, аналогичных действию абонементного билета, согласно приложениям 5-10.
6. Установить скидку на приобретение абонементного билета сроком действия более одного месяца в размере 5% для абонементного билета сроком действия 2 месяца; 10% для абонементного билета сроком действия 3, 4, 5 месяцев; 15% для абонементного билета сроком действия 6 месяцев; 20% для абонементного билета сроком действия 12 месяцев. Стоимость льготного абонементного билета со скидкой рассчитывается исходя из конечной стоимости полного абонементного билета.
7. Предельная максимальная стоимость билета для разовой поездки определяется исходя из установленного Департаментом энергетики и тарифов Ивановской области тарифа на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области, оплачиваемого пассажирами.
8. С 01.01.2023 признать утратившими силу постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-п/1, от 29.10.2021 № 47-п/1.
9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

-

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

З.Б. Виднова